
Egyes szám ára 14 fillér. Sátoraljaújhely, 1943. december 24.

Megjt fenik szombaton délben.

Előfizetési dijak:
Egy évre......................6.80 P
Fel évre ......................3.40 P
Negyed évre.............. 1.70 P
Kéziratokat nem adunk vissza

Felelős szerkesztő:
Dr. BOOYAY KÁLMÁN

Zemplén
LXXIV. évfolyam 52. szám

Szerkesztőség és ldadóhhratal

Telefonszám: 2249
Hirdetési dijak: 

Hasábmillimétersoroakiat 
10 fillér

POLITIKAI LAP
Felelős kiadó: 
BALLÁ JÁNOS
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bábán kellemes fenyőillat szállong, s 
lázas örömmel készülődünk a gyerme­
kek és felnőttek legfelségesebb ünne­
pére: szent karácsony estéjére. A ka­
rácsonyfánk egyszerűbb, az alatta lévő 
ajándékok olcsóbbak, kicsit talán ko- 
pottabbak, mint máskor, de amikor ki­
gyulladnak a gyertyácskák, szikrázva 
villannak a csillagszórók, gyermeki öröm 
és boldogság melengeti át a szivünket.
Ha fásult, közönyös életünkben máskor 
talán nem is, de most igazán éreznünk 
kell, hogy megszületett nékünk az örök 
Szeretet, ki az Ur Krisztus a Dávid 
városában...

Boldogok vagyunk és hálával boru­
lunk le a Gondviselés előtt, hogy ezt 
az ötödik háborús karácsonyt idebent 
ágyuk dörgése, bombák robbanása nél­
kül engedte megérnünk, mig odakint 
hős fiaink a Hazáért és az Otthonért 
helytállnak.

Másutt a fegyverek soha nem tapasz­
talt pergőtüzet ontanak a szenvedő 
emberiségre, s a gyűlölet talán éppen 
ezekben a percekben veti harcba min­
den tartalékát és naponként tökéletesí­
tett gépcsodáit, a mi áhitatunk, a mi 
ünneplésünk csendjét pedig ezeknek az 
apokaliptikus időknek rettenetes csapásai 
ezidő szerint ‘nem zavarják. Körülöttünk 
ijesztően hatalmas lángokban ég a világ 
s ez az ezeresztendős kis nemzet arány 
lag nyugalomban tud élni, alkotó mun­
kát tud végezni, szociális fejlődést tud 
felmutatni. Hálát kell azért adnunk az 
Úristennek, hogy mindehhez nekünk 
békességet és Kormányzó Urunk sze 
mélyében harcokban edzett, bölcsesség­
gel megáldott vezért adott, s melléje 
felelősségtudatit mélyen átérző, szoci­
ális érzéssel eltelt kormányzatot állított, 
amely megfontolt tervszerűséggel járja 
a magyar politika egyenes, becsületes J
útját. .

A békét és szeretetet ünnepli ezekben 
a napokban az egész keresztény világ. 
Amikor azért örvendező gyermekeinkkel 
együtt odahajlunk a gyertyafényben 
ragyogó háborús karácsonyfánk alá, ne 
feledjük miniszterelnökünk egységre, 
összefogásra hivó, magyar szívből fa­
kadó intelmeit: a krisztusi szeretet nagy 
ünnepén ápoljuk a magyar szeretet és 
nemzeti összefogás szent érzőiéit is. 
Bűn ma minden széthúzás és bűnös 
merénylet a nemzet örök érdekei, drága 
jövendője ellen minden önző, egyéni 
érvényesülési törekvés. Ha megfogadjuk 
ezeket az intelmeket, akkor továbbra 
is vihartállóan erős lesz ez az ezeréves 
ország és biztonságosan ki tudja várni 
azt az időt is, amikor a csillagos kék 
égből nem halált hozó bombák, hanem 
mennyei fényességben tündöklő angya­
lok szállnak alá és meghirdetik nékünk 
a várva-várt békés, igazi szent kará­
csonyt ...

ÜZEN A FRONT

Vitéz Horthy István telep
Sátoraljaújhely város 1943. évi utolsó közgyűlése

Sátoraljaújhely megyei város képvi­
selőtestülete szerdán délután 4 órakor 
közgyűlést tartott dr. Váró Indár pol­
gármester elnöklésével.

A közgyűlés a polgármester javasla­
tára a 48 házból álló hecskei ONCsA- 
telepet egyhangúlag vitéz Horthy István 
telepnek nevezte el.

A közgyűlés ezután az újhelyi szín­
társulat ügyét tárgyalta és a színészet 
1944. évi szubvencióját négyezer pen­
gőre emelte fel. Tudomásul vette a 
közgyűlés az újabb 50.000 pengős állam­
segélyt, amelynek egy részét a Levente

otthon szennyvizlevezetőjének kiépíté­
sére, másik részét pedig a Hősök terének 
és a templom tér rendezésére fordítják. 
A leányiparos tanonciskola felállítását 
határozta el még a közgyűlés, majd tu­
domásul vette, hogy Schüller Gyula 
miniszteri tanácsos megvizsgálta a vá­
rosi vízmüveket és javaslatára most a 
hatodik kút létesítése mellett az eddigi 
kutak kitisztítását végzik el. Illetőségi 
ügyek tárgyalása után az elnöklő pol­
gármester a tisztikar nevében is kellemes 
ünnepeket kívánt a közgyűlés tagjainak 
és megköszönte egész évi hathatós tá­
mogató munkájukat.
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Kecskeméti emlékezés egy volt újhelyi piarista igazgatóra
Bensőséges érzésekkel emlékezett meg 

Kecskemét város közönsége a közel­
múlt napokban Kovács Jánostól, a sd- 
toraljaujhelyi piarista gimnázium egy­
kori igazgatójáról. A polgármester elő­
terjesztése alapján a város képviselő­
testülete az egyik kecskeméti állami 
elemi iskolát Kovács Jánosról nevezte el.

Kovács János 1841 ben született 
Kecskeméten. Tanári működését 1862- 
ben kezdte meg. Ettől kezdve a rend 
egyes gimnáziumaiban működött, \igy 
Sátoraljaújhelyben is, ahol a gimnázium

igazgatója volt.
Kiválóan képzett, igazi pedagógus 

volt Kovács János, aki mint iró is 
őszinte elismerést szerzett magának. 
Sátoraljaújhelyi működése alatt sok ki- 
sebb-nagyobb verset irt; idegen költők 
müveit fordította [magyarra. Egész életét 
lángoló hazaszeretet jellemezte. Ennek 
öltözködésében is kifejezést adott azzal, 
hogy állandóan kecskeméti szabású 
sujtásos magyar ruhában és csizmában 
járt. Hatvan éves korában, 1901-ben 
halt meg.
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A szeretet karácsonyfái

Kassay-Farkas Dezső huszárőrnagy 
a K. 814. tábori postaszámról küld sok 
karácsonyi üdvözletét zempléni és új­
helyi ismerőseinek.

A K. 987. tábori postaszámról kaptuk
az alábbi levelet:

— Most amikor szent Karácsony ün­
nepe közeledik, újból haza száll sóhajunk 
a mi szép vármegyénkbe és városunkba 
Sátoraljaújhelybe és Sárospatakra. így 
kezdődik a levél. Gergely László szkv. 
üzen drága jó szüleinek id. Gerge y 
Istvánnak, sógornőjének ifj. Gergely 
Istvánnénak, bátyjának, Istvánnak és 
mindenkinek, aki a Zemplén t olvassa, 
kellemes karácsonyi ünnepeket kíván. 
Molnár Imre szkv. pedig Sárospatakra 
üzen drága jó szüleinek és összes is­
merőseinek. Jól érzi magát és kellemes 
karácsonyi ünnepeket kíván.

Az újhelyi ref. Lorántffy Zsuzsanna 
Nóegylet több mint száz szeretetcsoma- 
got osztott ki december 21-én tartott 
karácsonyfa ünnepélyén. A Nőegylettől 
30 iskolás gyermek kapott ruha- és ci­
pősegélyt. A ref. Leányegylet pedig 8 
gyermeket ruházott fel karácsony al­
kalmából.

Az újhelyi gör. kát. Nóegylet dec. 
22-én, szerdán délután 3 órakor ren­
dezett karácsonyfa ünnepélyt. Itt Pataky 
Ferencné elnöknő vezetésével szorgos 
kodtak a nőegyleti tagok a szegények 
karácsonyának szebbé tételén.

A Levente Egyesület pazar díszítésit 
karácsonyfával lepte meg hü és szor- 
galmás leventéit. Az ajándékok pedig 
beszédes bizonyságai a vezetők és a 
leventék egész évi ezirányu szorgos 
munkájának. Kiosztottak 13 nadrágot, 
12 szvettert, 10 pár harisnyát, 2 pár 
keztyüt és számos közszükségleti holmit 
2004.36 P. értékben. Megható szép mű­
sor zajlott le a csütörtök délután 3 óra­
kor a Levente Egyesület uj székházában 
megrendezett karácsonyfa ünnepségen. 
Kiss Imre, r. k. káplán, a sátoraljauj-

helyi Levente Egyesület titkára mondod 
r megható kedves beszédet, majd szava­

latok és énekszámok gazdagították a 
szép műsort.

A Soli Deo Glória polgári leány­
iskolái tagjai dec. 19 én vasárnap dél­
után karácsonyi vásárt rendeztek nagy 
sikerrel, Molnár Pál, vallásoktató lelkész 
vezetésével.

A Városi Szeretetház csütörtökön dél­
után 3 órakor rendezte meg szokásos 
karácsonyi ünnepségét. A karácsonyfa 
ünnepségen megjelent dr.- Váró Indár 
polgármester is és felemelő beszédet 
intézett a Szeretetház lakóihoz. A Sze­
retetház valamennyi lakója kedves aján­
dékban is részesült.

Karácsonyfa ünnepséget rendezett 
még a Dohánygyár, a vasút, a Máv-Sac 
sportklub.

A Máv. Nagyállomás II. osztályú vá­
rótermében pedig egy díszes villany­
égőkkel felszerelt hatalmas karácsonyfa 
áll, karácsonyi hangulatot keltve a szent 
este utazni kényszerülők körében. 
Ujhelyben mindenütt kigyultak a kará­
csonyfák...

Elkészült a törökéri uj szivattyútelep
A Bodrogközi Tiszaszabályozó Társulat 98 ik közgyűlése

A Bodrogközi Tiszaszabályozó Tár­
sulat nagy érdeklődés mellett tartotta 
meg megalakulása óla 98 ik évi rendes 
közgyűlését.

A közgyűlés egyben tisztújító köz­
gyűlés is volt. Elnökké báró 'Sennyev 
Miklós m. kir. titkos tanácsost a társu­
lat eddigi közszeretetben álló elnökét 
választották meg. Alelnökké: Bernáth 
Aladár, dr. Baratby Béla és vitéz báró 
Vécsey Ferencet. Választmányi tagokká: 
dr. Benyovszky László, id. Csajka Endre, 
Eiben Endre, dr. Ertsey Géza, Janka 
Károly, Janka Péter, Karászi Dániel,

Kertész János, Körmőndi József, parnói 
Molnár Béla. vitéz Molnár Sándor, dr. 
Pados Ottokár, Pavletits Ödön, Sala­
mon József, báró ’Sennyey István, gróf 
’Sennyey Pál, Tóth S. András és dr. 
báró Waldbott Frigyest választották meg.

A 3 évre újonnan megválasztott elnö­
köt a kisgazdák nevében Tóth S. And­
rás s az egész közgyűlés nevében 
Bernáth Aladár ny. alispán Üdvözölte.

Az újonnan megválasztott elnök a 
választást elfogadta és megköszönte azt 
a bizalmat, amit vele szemben a köz­
gyűlés nyilvánított. Hangoztatta vála­

szában azt, hogy elnöksége alatt a tár­
sulat szakadatlan munkával elérte azt, 
hogy ma az ország társulatai között a 
Bodrogközi Tiszaszabályozó Társulat az 
elsők közzé tartozik. A káros vizek le­
vezetése kisebb kivételektől eltekintve, 
meg van oldva, illetve megoldás előtt 
áll. Ezt azonban csak úgy érte el a 
társulat, hogy a földmivelésügyi minisz­
térium a társulatot a vízügyek fejlesz­
tésére irányuló munkájában maga is a 
legnagyobb jóindulattal támogatta, aki­
nek e helyről a legnagyobb köszönetét 
nyilvánítja, de köszönettel tartozik a 
társulat minden egyes tagjának, akik 
mindenkor hajlandók voltak meghozni 
azokat az áldozatokat, amit a haladás 
megkövetelt, s végül köszönetét mond 
a tisztviselői karnak, akik feladatuk 
magaslatán álva, fáradhatatlanul dolgoz­
tak Bodrogköz vízügyeinek tökéletesebbé 
tételén.

Ezután a közgyűlés elhatározta, hogy 
a ricsei csatornát s a Sárospatak, Vaj­
dácska, Pácin, Ricse, Cigánd községek 
határában kért s bizottságilag közérde­
kűnek ítélt mellékcsatornákat és tiltókat 
az 1944. évben kiépül. Ezzel elejét kí­
vánja venni az 1940, 1941 és 1942 
évben tapasztalt vízkároknak. Az igaz­
gató főmérnöki jelentésből örömmel 
vett tudomást a közgyűlés arról, hogy 
a törökéri uj szivattyútelep teljesen el­
készült, ami által Sárospatak alsóhatár, 
Bodrogolaszi, Viss községek határát az 
elárasztások s igy a vizes években ed­
dig tapasztalt vízkároktól megmentik. 
Rendkívül fontos a 'mezőgazdasági ter­
melés biztossá tétele, különösen a mai 
időkben, amikor a mezőgazdasági ter­
ményekre nemcsak a polgári lakosság­
nak van szüksége, de elsősorban a had­
sereg ellátása szempontjából a maximu­
mot kell termelni.

Több fontosabb pont letárgyalása 
után megszavazták az 1944. évi költ­
ségvetést, mely az 1943. évinél 33.5 

I Vo al magasabb.
*****************************

A Szociális Missziótársu­
lat karácsonya

Az újhelyi Szociális Missiótársulat 
december 19 én, vasárnap d. u. 3 órakor 
tartotta meg karácsonyfa ünnepélyét. 
146 szegény sorsú iskolás gyermek, ezek 
között 3 hadiárva, részesült — a mai 
lehetőségek mellett is — gazdag meg­
ajándékozásban. A gyermekekhez Homir 
Gyula apát-plébános intézett beszédet 
a karácsonyi kis Jézus és az emberek 
iránti kötelességekről. A karácsonyfa 
nemzeti színben pompázott, hogy ily- 
módon is dokumentálja a magyar ka­
rácsonyt és sorsközősséget. A díszítés 
munkáját özv. Baiusz Ernőné, a szoc. 
missió társulat társelnöke végezte. A 
karácsonyfa alatt pompás rendben so­
rakoztak az ajándékok: 30 pár cipő, 
46 leányka ruha, 63 pulóver, fiú és 
leány meleg alsóruha és 146 szeretet- 
csomag cukorkával és mézessel tele.

A csomagolás körülményes munkáját 
napokon keresztül az agilis elnöknő 
özv. Fejes Ernőné, valamint Lajtvy 
Béláné, Sztndery Andorné és négy zárdái 
növendék végezték. A kiosztásban ugyan­
ezeken kívül dr. Ember Jenőné, dr. 
Orbán Kálmánná, özv. Ujváry Zoltánná, 
v* Bdrczy Miklősné, Hajdú Zoltánná 
és Wojtaschek Jánosné működtek közre.

A szoc, missiótársulat karácsonyfa 
ünnepélyén megjelentek: Bornemisza 
Miklősné a Szoc. Missiótársulat véd­
nöke, dr. Orbán Kálmán az egyház- 
község világi elnöke, a kát. tantestület 
tagjai és sokan a missiótársulat tagjai 

> közül.
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fi Zemplén 75 íves jnbileuna
A miniszterelnök ur kivételesen en­

gedélyt adott arra, miszerint a „Zemp­
lén", abból az alkalomból, hogy hetven- 
ötödik évfolyamába lép, nagyobb terje­
delmei jubileumi számot adhasson ki.

A jubileumi szám, melyben zempléni 
származású közéleti férfiak és a Zemplén 
régi munkatársai is megnyilatkoznak, 
január 8-án jelenik meg. Ezen jubileumi 
számunkba kéziratokat január 4-ig 
kérünk.

■ VILLÁM HÍREK —
A A kassai egyházmegye 1804-ben 

alakult meg. Dr. Madarász István a 12-ik 
a megyéspüspökök sorában. Helyettese 
dr. Pfeiffer Miklós prelátus, másodhely- 
nöke a mi volt dr. báró Vécsey J. Aurél 
kanonok, c. apátunk. Az egyházmegyé­
nek jelenleg 105 plébániája és 261 
leányegyháza van.

cf A belügyminiszter vitéz Egry Fe­
renc süvegespusztai lakos részére mutat­
ványengedélyt adományozott Alsómi- 
balyi községben 16 mm. szélességű 
mozgófényképek nyilvános bemutatására.

Tíz évvel ezelőtt ilyenkor tizfokos 
hideg volt nálunk s a vonatok elakadtak.

O A szőlősgazdák szőlőmüvelési és 
borkezelési ismereteinek gyarapítása cél­
jából a szőlészeti és borászati kerületi 
felügyelők a tél folyamán Sárospatakon 
14 napos előadássorozatot tartanak.

□ Budapestről Miskolc—Sátoraljaúj­
hely felé utazók a Karácsony mindkét 
ünnepe, továbbá Újév és az azt követő 
napon Budapesten díjmentes vonat- 
használati jegyet kötelesek váltani. Enél- 
kül a vonatra felszállni Budapesttől 
számított 40 kilométeren belül tilos.

+ Január elsejétől más helységbe 
tejet és tejterméket (vaj, túró stb.) is 
csak szállítási igazolvánnyal, illetve a 
Tejforgalmi Központ által lebélyegzett 
fuvarlevéllel stb. szabad csak szállítani.

< Elkészült az impozáns tokaji utász 
szobor, mely a Bodrog parti gáton fog 
állni, kiemelkedő talapzaton. A szobor 
családját védő utászt ábrázol s erdő- 
bényei fehér köböl faragta Váradi László 
szobrászraflvész, az utász zászlóalj 
honvédje.

A December 19-én nagy sikerrel 
zárult a tarcali háztartási és gazdasági 
vándortanfolyam.

X Szilveszter estéjén 1944. január 1. 
„hajnali* egy órájáig tart a záróra, j,

-f A szőlőmagból újabban baromfi­
eledelt készítenek.

Lőtt vadat
a legmagasabb napi áron 
minden mennyiségben

vásáról D u b a y Jenő
csemegekereskedő Sátoraljaújhely.

Diák a vonat alatt
Szerencsen Adámi Arisztid III. oszt. 

polg. iskolai tanulót édesatyja, aki ny. 
máv. alkalmazott, nem engedte el 
futballozni, hogy ne rongálja cipőjét. 
A kis diák ezen annyira elkeseredett, 
hogy a szerencsi rakodónál egy teher­
vonat elé vetette magát, mely halálra 
gázolta. December 14-én temették el 
Szerencsen nagy részvét mellett. A sír­
nál Marton László polgári iskolai tanár, 
az Uj Hegyalja c. laptársunk szerkesz­
tője és Csutor János polg. isk. tanuló 
beszéltek.

Kapható

fankotai Pavlovlts Emilnél

Újhelyi szegény gyermekek karácsonya
Meghatóan szépen sikerült kará­

csonyfa ünnepélyt rendezett a Mansz 
sátoraljaújhelyi csoportja december 17-én 
délután 3 órakor a Széli Józsefné nap­
közi gyermekotthonban a sátoraljaúj­
helyi iskolákból kiválogatott legszegé­
nyebb iskolás gyermekek felruházására 
felekezeti különbség nélkül. A szép 
karácsonyfa alatt boldog örömmel vet­
ték át a gyermekek a Mansz által ado­
mányozott 30 pár cipőt, 41 rendbeli 
leány flanelruhát és fehérneműt, vala­
mint 20 rendbeli fiú flanel fehérneműt. 
Schweitzer Leopoldina beszélt a gyerme­
kekhez, majd dr. Godál Gyula kir. tan­

felügyelő köszönte meg az Jsk_o1ák 
vében a Mansz segítségét. Az ünnepség 
végén Horváth Gizella és Pásztor Jen6 
demislák kedves köszönetét mondottak 
a gyermekek nevében.

Külön ki kell emelnünk az ünnepség 
hangulatát hatásosan előmozdító gy 
nyörfl karácsonyfát, melynek díszítését 
Zalkodi Baiusz Ernőné végezte nagy 
szeretettel. A szabást és varrást a Mansz 
hölgyek ás a Gyermekotthon v*£ezt^'

Az ünnepségen a Mansz .{
élükön dr. vitéz Fáy Istvánné hadtest 
főápolónővel, a Mansz elnöknőjével, 
testületileg vettek részt.piihP7 maid dr. Godál Gyula Kir. tan- ie»mic.i.CK ------ ------

............... ........................... ................................ - .................... .. .........................................................

Karácsonyi legátus, kis mendikás
... . .. fal.trAI áa. vÁrflR-

Valósággal feketéink a sárospataki 
íollégium udvara a diákok hadától, 
’ént a kicsi toronyban megkondu! a 
élekharang, de cérnavékony hangja ez - 
ittál nem szomorúságról, nem is diák- 
ticsapásról panaszkodik, hanem nagy 
kömet hirdet szerte a kis diákbiroda- 
omban: itt van a karácsonyi vakáció, 
nőst kezdődik az ünnepválasztás, az 
•lekció.

Ami "ilyenkor történik, az felejthetetlen 
ílménye marad minden pataki diáknak 
Hete végéig.

Az elekciós vers elhangzása után 
naga a tulajdonképpeni ünnepválasztás 
8 bővelkedik még tréfás jelenetekben. 
\mikor ugyanis a szénior olvasni kezdi 
\ névsort, a legátusok bekiáltják azok* 
iák a községeknek a nevét, amelyeket 
íz ünnepekben fel akarnak keresni. 
h a bekiáltás azonban nem szokott 
imolyan száraz hivatalossággal történni. 
Hiszen a legálusi tapasztalat a hosszú

Sátoraljaújhelyi Erzsébet köz- 
Srházban egy stabil kazán fűtői 
zsgával bíró egyén január 1-re

kazánfűtőként felvétetik.
izetés megegyezés szerint. Jelent- 
izni a kórház gondnoki hivata­

lában lehet.

századok alatt minden faluról és város­
ról kialakította már a maga külön véle­
ményét és ilyenkor, elekció idején bi­
zony nem hallgatják el a falu neve 
mellöl ezeket a szállóigeszerű meg-
Íe8Büszkén' kiáltja be például a kassai' 
legátus a maga irigyelt ünnepét, ami­
kor igy választ: „Hol telik a kassza, 
legációm Kassa." Hasonló ehhez ez a 
zempléni rigmus; „Rég óhajtja szivem 
tája, legyen legációm Tállya." Vannak 
azután olyan Ünnepek is, amelyekhez 
keserű emlékei fűződnek a legátusnak. 
Talán kicsit mogorva volt ott valami­
kor a lelkipásztor, vagy szűkmarkúak 
voltak az adakozásban a hívek, de bár­
miként történt is, az ősök cseppet sem 
hízelgő véleményét a mai diákok sem 
felejtették el. Kiderül ez abból a hang­
orkánból, amely egyik-másik falu nevé­
nek hallatára támad a választási terem­
ben. Ha például valaki bekiáltja, hogy 
az ő ünnepe „Iske, Csicser, Vaján, 
Bés“, a félvilágért sem hagyná el 
mellőle a tömeg a szokásos rigmust, 
hogy „Ott a diák éhen vész." Szinte 
minden Iegációnak megvan a maga 
velejárója. Ilyenek még: „Atány, Heves, 
térdig ér a krumplileves,“ vagy „Szend, 
Szala, De ve cser, még az Istennek se 
kell “

Estére minden legátus és mendikás

*•
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'-valódi!

MAGYAR GYÁRTMÁNY

megkapja a maga községeit. Másnap 
aztán ünneplőbe öltöznek és dermesztő 
hidegben, csontig ható fagyban is meg­
indulnak a világtól elzárt kicsi falvak 
felé, hogy felkeressék azok sok gond­
dal küzdő, nehéz életű magyar népét 
és ünnepi prédikációjukban vagy kicsi 
versikéjükben átszellemült lélekkel rájuk 
köszöntsék az angyalok karácsonyi 
evangéliumát: „Dicsőség a magasságot 
mennyekben az Istennek, a földön bé­
kesség és az emberekhez jóakarat."

Hegyi József

TflKVÉHYHtZEÚI—
Régen vonult fel egy csoportban a 

törvényszék elé annyi vádlott, mint 
amennyi felett a büntető tanács dr. Tóth 
László tanácsa ítélkezett az elmúlt héten. 
Összesen huszonhat szürnyegi, imregi, 
szinyéri és magyarsasi lakost vont fe­
lelőségre a bíróság lopás, orgazdaság, 
gyanús dolog megszerzése és bűnpár­
tolás címén, akik Maczkó Jánossal az 
élen jórészt cigányok voltak. Maczkó 
János 41 éves szinyéri cigány ugyanig 
Radon behatolt id. Liska Mihály do- 
hánypajtáiába és onnan 7 zsinór, ösz- 
szesen mintegy 25 kilogramm dohányt 
ellopott és értékesítette. A lopott do­
hányból aztán a környékbeli lakosok 
közül többen vásároltak, főleg asszonyok, 
hogy — amint a bíróságon vallották — 
az erősen dohányos férjüknek kedves­
kedjenek vele. A bíróság Maczkó Jánost 
8 havi börtönre, Maczkó Sándort orgaz­
daság miatt hat heti és Kiss Istvánt 
ugyancsak orgazdaság miatt 1 havi 
fogházra, a többieket részben bűnpár­
tolás, részben pedig gyanús dolog meg­
szerzése miatt 1—2 heti fogházra vagy 
pénzbüntetésre Ítélte a bíróság. Az Íté­
letek jogerősek.

Bonyolult szökési ügyet tárgyalt ked­
den délelőtt a törvényszék büntető ta­
nácsa dr. Tóth László elnöklésével. 
Tavaly október havában Ábrahámovict 
Leopoldtié Bárlfáról Nagymihály köze­
lében magyar területre szökött, s innen 
előbb Nyíregyházára, rnajd pedig Rirály- 
helmecre ment az ottani ismerőseihez. 
Királyhelmecen özv. Weiszberg Vilmos- 
nénál lakott és egy idő mijlva a bizton­
ságosabb mozgás végett személyazonos­
sági iratokat akart szerezni. Segítségére 
volt ebben Feuer Menyhért és Feuer 
Hajnal, mert az előbbi a vád szerint a 
személyazonossági irat alá oda irta a 
községi jegyző nevét, az utóbbi pedig 
a vásárlási könyvet irta alá a kiállító 
tisztviselőnő „helyett". Később Ábrahá- 
movicsné vissza akart szökni Szlovákiába, 
de a magyar határőrök kezébe került, 
így derült ki az ügy és a bíróság Ab* 
rahámovicsnét tiltott határátlépés, köz- 
okirathamisitás és megvesztegetés bün­
tette miatt 10 havi börtönre, özv. 
Weiszberg Vilmosnét közokirathamisi- 
tásra való felhajtás miatt 6 havi bör­
tönre, Feuer Menyhértet közokirathami- 
sitás büntette miatt 10 havi börtönre 
és Feuer Hajnalt közokirathamisitás 
vétsége miatt 1 havi fogházra Ítélte. Az 
ítéletek még nem jogerősek.

kincstári téli 
aElveszett ™

becsületes megtalálót, hogy a Kazinczy 
utcai levente jjarancsnokságnál adja le.

1948. december

MI U:
Szükséges, hogy 

is Irányítsuk a ti 
együttélésre, annak 
szekapcsol és nem üt 
felhdny forgatására, 
szeretet a közösség

fiz elsötétítés 
zek 8 óra. jármi 
hajnali 4 óra.

__ Karácson;
lek sorrendje az rfc 
ban. Karácsony elé 
órakor az u. n. pás! 
lékére, hogy a pásl 
82Ör a karácsonyi 
9 órakor csendes 
délelőtt 10 órakor 
követőleg főpapi 
csendes szentmise! 
Vespera. Karácson 
istentiszteletek sorr| 
vasárnapokon.

— Karácson; 
ban. Dec. 25 én 
hirdet: dr. Nagy Sá 
Agendázik és Um 
p|l v. o. leikipászl 
hirdet: Arady Lásd 

oszt Pazar Aj 
ház-, Hadikórház 
otthonban Urvacsc 
s. lelkész, d u 
László legátus, 
órakor és d. u. 31 
Arady László legál 
Igét hirdet és Urvé 
Sándor Béla lelki 
házban Igét hirdet 
Z. Elek Béla s. 
tatarozásra a gyűlj 
adományoztak.

— Személyi 
tűzoltóparancsnok! 
Tüzoltótisztképzö 1 
8 az erről szóló 
szerezte meg.

— Hemzel véj 
adományozott a K 
méltósága Gyula; 
körjegyzőnek és H 
aljaujhalyi Máv. s| 

— Esküvő. F 
Károly December 
órakor tartják esj 
templomban.

— A Magyal 
oltószövetség i 
mestert választmár 

— A Mansz 
délután 3 órakot 
csomagjaikat. A 
ségen dr. Barna 
dott szép beszéde]

Karács
S z a 

minienbéi ai
Könyvek, játékol 

ízléses ajáj

— Az njh< 
Férfüszövétség I 
telén Kiss Antal Jj 
lelkész tartott ele 
a magyar jövő ki] 

— Előre kel 
* kisvasúti sij 
tak üzemvezetőség 
zönséget, hogy a 
— azok erős igér 
befogadó kéj 
val az indulás el< 
jegy és menetjegy] 
az ytazóközönségf 
menetjegyeket ele 
igy elkerülhető azj 
a vonat indulása 
mást az utazni ak] 
illetve helyjegy 

— Hajnali fi 
versenyt rende 
utcán reggel 4 őr 
kodik egy olvasón! 
is a házak előtt 
és a jeget ütögej 
utca, nem lehet 
később kezdeni a
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ÚJSÁG?
Szükséges, hogy mindnyájan segítsük 

i Irányítsuk a társadalmat aj békés 
Együttélésre, annak keresésére, ami ősz- 
re kapcsol és nem annak keresésére, vagy 
felhdnytorgatására, ami szétválaszt. A 
Lgretet a közösség összetartja.

(Or. Teleki Pál.)

Az elsötétítés kezdete: lakóhá- 
x«k 8 óra, jármüvek 9 óra. Vége: 
hajnali 4 óra. ____

— Karácsonyi IstentIsalele­
iek sorrendje az rk. plébánia templom­
ban. Karácsony első napján: reggel 6 
árakor az u. n. pásztor mise annak em­
lékére, hogy a pásztorok imádták elő- 
g2ör a karácsonyi Jézust. Reggel 8 és 
9 órakor csendes szentmisék vannak, 
délelőtt 10 órakor szentbeszéd és ezt 
követőleg főpapi mise, fél 12 órakor 
csendes szentmise, délután 3 órakor 
Vcspera. Karácsony másodnapján az 
istentiszteletek sorrendje ugyanaz, mint 
vasárnapokon.

— Karácsony a ref. egyház­
ban. Dec. 25-én d. e. 10 órakor Igét 
hirdet: dr. Nagy Sándor Béla lelkipásztor. 
Lendázik és Úrvacsorát oszt: Molnár 
p*l v. o. lelkipásztor. Fogházban Igét 
hirdet: Arady László legátus, Urvacso- 
x. oszt Pazar Andor s. lelkész. Kór- 

ház- Hadikórház- és Stefánia SzOló- 
ollhonban Úrvacsorái oszt: Pazar Andor 

lelkész, d u Igét h.rdet: Arady 
László legátus. Dec. 26 án d. e. 10 
órakor és d. u. 3 órakor Igét hirdet. 
Aradv László legátus. Széphalom d. e. 
Igét hirdet és Úrvacsorát oszt: dr. Nagy 
Sándor Béla lelkipásztor. A Szeretet-
házban Igét hirdet és U"a.c6?I™n?™
Z. Elek Béla s. lelkész. A templom- 
tatarozásra a gyülekezet tagjai 1660 P-t 
adományoztak.

— Személyi hír. Arany Sándor 
tűzoltóparancsnok a IX. Magyar Országos 
Tüzoltótisztképző tanfolyamot elvégezte 
8 az erről szóló oklevelet kitüntetéssel 
szerezte meg.
- Nemzetvédelmi 

adományozott a Kormányzó Ur 0 Fő- 
méltósága Oyulay László füzérkomlós! 
körjegyzőnek és Kövesdi Sándor sátor- 
aljaujhalyi Máv. s. tisztnek.

— Esküvő. Resetár Olga és Juhász 
Károly „december 26 án délután fél 6 
órakor tartják esküvőjüket a gör. kát. 
templomban.

— A Magyar Országos Tfts- 
oltóesövetség dr. Váró Indár polgár- 
mestert választmányi tagjává választotta.
- a Mans* leányok vasárnap 

délután 3 órakor osztották szeretet- 
csomagjaikat. A karácsonyfa ünnep­
ségen dr. Barna Qézáné elnöknő mon­
dott szép beszédet.

Karácsonykor
Szabó Pál 

minienbil a legjobbat adja.
Könyvek, játékok, fényképezőgépek, 

ízléses ajándéktárgyak.

— As újhelyi Keformátns 
Férflsmövétség decemberi összejöve­
telén Kiss Antal Jenő konventi missziói 
lelkész tartott előadást „Az ifjúság és 
a magyar jövő kilátásai" címmel.
- Előre kell váltani jegyet 

* kisvasúti sin búséra. A kisvasu­
tak üzemvezetősége értesíti az Utazókö­
zönséget, hogy a gyorséin autóbuszokra, 
— azok erős igénybevétele és korlátolt 
befogadó képessége miatt, — 24 óra- 
nl az indulás előtt megkezdik a hely­
jegy és menetjegyek kiadását. Felkérik 
az Utazóközönséget, hogy a hely-és 
menetjegyeket előre váltsa meg, mert 
igy elkerülhető az, hogy csak közvetlen 
a vonat indulása előtt szerezzen tudo­
mást az utazni akaró arról, hogy menet, 
illetve helyjegy már nincs.
- Hajnali faclmbalom hang­

versenyt rendeznek Ujhelyben a F 
utcán reggel 4 órai kezdettel, panasz­
kodik egy olvasónk. Ekkor kezdik ugyan­
is a házak előtt a járdákat tisztogatni 
és a jeget ütögetni. Zeng az egész 
utca, liem lehet aludni. Nem lehetne 
később kezdeni a „koncerf-et i

28 évi hadifogság után — itthon
Három évtized után tért vissza Leleszre Pet rusk a Sándor

Az utóbbi időben mindgyakrabban 
előfordult, hogy még az első világhá­
borúban orosz hadifogságba esett és 
ott több évtizedet eltöltő hadifoglyok 
érkeznek vissza a magyar katonaság 
segítségével szülőfalujukba Óit azután 
családjuknak csak töredékét találják meg 
a hosszú távoliét után.

Így történt ez a napokban Petruska 
Sándor 53 éves volt orosz hadifogollyal, 
aki 28 esztendei oroszországi távoliét 
után most érkezett haza Magyarországra, 
szülőfalujába, Leleszre. Mint ifjú ember 
vonult be 1914-ben és nemsokára az 
orosz fronton 1914. dec. 11-én orosz 
hadifogságba esett. Szibériába került, 
ahol mint földmives kereste meg ke­
nyerét. Szibériában később meg is há­
zasodott, Orosz nőt vett feleségű, akitől 
egy gyermeke született. 1933 ban a nagy 
szibériai kolera idejében azonban gyer­
meke és felesége is áldozatul esett a

veszedelmes betegségnek. Most Ukraj­
nában találkozott a magyar honvédekkel 
és hazatérhetett végre Leleszre, szülőfa­
lujába, ahol azonban már édesanyjának 
is csak a fejfáját láthatta meg. Fia.visz- 
szaérkezte előtt halt meg néhány hó­
nappal ezelőtt, nem győzve kivárni őt.

Leleszen, ahol majdnem mindenki 
ismerőse volt 28 évvel ezelőtt, nagy 
örömmel fogadták. Egy leleszi lakos 
adott neki szállást és élelmet, ahol fa­
vágással foglalkozik a sok szenvedést 
átélt Petruska Sándor.

A vármegye alispánja is gondoskodott 
a volt orosz hadifogolyról és házhely- 
juttatással és egyéb támogatással segített 
Petruskán, aki nagyon jól érzi magát 
szülőfalujában és a sok szenvedés után 
most már boldog és békés öregséget 
kíván magának. Huszonnyolc év után 
az első békés karácsonyt éli át Petruska 
Sándor.

MIUANOV1TS IVÁN
fűszer kér. értesíti a n. é. vásárló 
közönséget, hogy Moldvai és trsa. 
vegyészeti gyárának kihozott leg­
jobb minőségű citrom, tojás 
valamint „Reggel" kákáé- 
pótló anyagokat hozta forgalomba. 

A cég szavatolja a minőséget.

— Megalakult a gazdakör 
Nagygéres községben. Nagygéres 
községben alakult meg újabban a me­
zőgazdák köre. A gazdakör alakuló gyű­
lését Szinyér György ny. ref. lelkész 
nyitotta meg. A megalakult gazdakör a 
következő tisztikart választotta meg. 
Elnök lett dr. Győry Gyula, ügyvezető 
elnök Balogh Géza, alelnök Balogh 
László, pénztáros Kondás Lajos, ellenőr 
Várady László, jegyző Pál József, gazda 
Kendi József, könyvtáros Kovács Lajos, 
ügyész dr. Bánya Lajos. Ezután meg­
választották a háromtagú számvizsgáló 
bizottságot és 14 tagú választmányt is. 
A közgyűlés az elnök beszédével ért 
véget.

Kedves vendégeinek 
kellemes Karácsonyt és 

boldog újévet kíván 
a Hangya Vigadó étterme.

— Igen jó lesi as ujbor. A
szőlészeti és borászati felügyelőség je­
lenti, hogy az uj borok igen szépen 
kiforrtak és szépen tisztulnak. Az uj- 
borok teltek, testesek, egészségesek és 
igen kiváló, kitűnő zamatuak lesznek.

Találtatott
pince zárhoz való, továbbá 5 drb. nagy 
és 2 lakat kulcs. Tulajdonosa a kiadó 
hivatalban (Megyeháza) átveheti.

— Újhelyi nót As könyv. 
Zempléni Müller István kitűnő zenésznek, 
aki testvéreinek Müller József és Müller 
Bélának a zenekarában játszik estéről 
estére nagy sikerrel a sátoraljaújhelyi 
Kazinczy vendéglőben, nótáskönyve je­
lent meg Zempléni Müller István Ma­
gyar nótái címen. A 15 gyönyörű nótát 
tartalmazó nőtáskönyvből kiemelkednek 
az „Itt a tatár** (dr. Thury György verse) 
és^a Zemplén nagyközségben c. nótái. 
A nóták közül legtöbbnek a szövegét 
is a népszerű zenész szerezte.

á

i m

— A ssepesl-Ssöveteég sátor­
aljaújhelyi Osztálya — az előző 
évekhez hasonlóan, — czidén is kará­
csonyi szeretet adományokat oszt szét.
A Szepességről, — Budapesten járó 
egyetemi hallgatók karácsonyfájára 40 
pengőt, a Szepességről elszármazott s 
Ujhelyben lakó 3 család között 60 pen­
gőt osztott szét.

— Az újhelyi Állami Gyer- 
mekmenhely dec. 22-én délután 
3 órakor rendezett kedves karácsonyfa 
ünnepséget az Egészségvédelmi Otthon­
ban. A megható karácsonyfa ünnep­
ségen özv. Fejes Emőné elnöknő mon­
dott ünnepi beszédet. Beszédében meg­
köszönte vitéz dr. Fáy Istvánná, Mans* 
elnöknőnek és a Mansznak hathatós 
támogatását és a nevelő szülök önzetlen 
munkásságát. Majd a gyermekek ked­
ves szavalatai és éneklése után kiosz­
tották az ajándékokat. Minden gyermek 
kapott szeretetcsomagot, amelyben kifli, 
alma, szaloncukor, sütemény volt bő­
ségesen. Az ünnepség után uzsonnával 
vendégelték meg a 65 árva gyermeket, 
akik bizony feltűnő étvággyal fogyasz­
tották az Ízletes kávét és süteményt. 
Volt olyan, aki egyszerre két-három 
csupor kávét biztosított magának. A 
karácsonyfa ünnepély rendezését a gyer­
mekek második édesanyja, Tóth Jánosné 
fővédnöknő látta el kitünően.

BUDAPESTI két szoba hallos, 
összkomfortos, mérsékelt bérli 

száraz, napos

lakásomat elcserélném
sátoraljaújhelyi hasonló minősé­
gűre. Választ „Nem sürgős* jeligére 

a kiadóhivatalba.

MOZI
Karácsony első napján, szombaton, decem­

ber hó 25-én: Alomkeringö. (Magyar.)
Karácsony másodnapján, vasárnap, decem­

ber hó 26-án: Alomkeringö. (Magyar.)
Hétfőn, december hó 27-én: Alomkeringö. 

(Magyar.)
Kedden, december hó 28-án: A nagy per. 

(Német.)
Szerdán, december hó 29-én: A nagy per, 

(Német.)
Csütörtökön, december hó 30-án: Muzsikus 

lelkek. (Francia.)
Pénteken, december hó 31-én: Muzsikus 

lelkek. (Francia.)
Szombaton, január 1-én: 
Vasárnap, január 2-án: 
Hétfőn, január hó 3-án:

ómadár. (Magyar.) 
ómadár. (Magyar.) 
ómadár. (Magyar.)

£ tinfu'/i- Jeiujet

TUNGSRAM
fónuict etilét...

' &

Az előadások vasárnap és ünnepnapokén 
délután háromnegyed 3, háromnegyed 5 éa 
este 7 órakor, hétköznapokon délután három­
negyed 5 és este 7 órakor kezdődnek.

Figyelem! Szilveszter, december 31-én az 
előadások este 7 és negyed 16-kor kezdődnek.

A nagy per. Németnyelvű bűnügyi 
vígjáték. Főszereplő: Heinrich George. 
Az amerikai törvényszéki tárgyalások 
minden jellegzetes alakja felvonul a ki­
tűnő német filmben. Meglepő fordula­
tokban bővelkedő szenzációs német 
film, mely izgalmas vita középpontjában 
állott, igazi ünnepi csemege. Kisérő- 
film: Nehéz mozsarak.

Muzsikus lelkek. Francianyelvü film- 
vigjáték. A párizsi szinészvilág életéről, 
szerelméről és küzdelmeiről szól, amely 
Argentínában kezdődik. Innen Indul el 
három tehetséges, fiatal színész potya­
utasként Párisba. Kisérőfilm: Tarka- 
Barka. Magyarnyelvű filmrevü a leg­
jobb budapesti filmsztárok felléptével. 
A Városi Mozi szilveszteri műsora nagy­
szerű.

Jómadár. Magyarnyelvű filmvigjáték. 
Főszereplők: Ajtai Andor, Pelsőczi Irén, 
Erdélyi Mici, Vaszari Piri, Szilassy 
László és Misoga László. Izgalmas és 
mulatságos jelenetekkel teletűzdelt film. 
Mindenkit megkacagtat, aki- megnézi. 
Kisérőfiimek: Magyar és Ufa híradók.
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SÖTÉT SAROK

'•ke te-----------------------------------------------í

Vevő: Ha szabadna kérem alássan 
egy darab cérnát.

Boltos: Miiit ? ? 1
Vevő: Bocsánatot kérek, mondom 

szeretnék venni egy gombolyag cérnát.
Boltos: Hja kérem hát én is vennék, 

(érdeklődéssel) Tud valahol ?
Vevő: (bánatosan ingatja fejét majd 

bátortalanul) Mflszálas sincs?
Boltos: Én nem kapok, tudja, persze, 

hogy tudja (kezével int, majd bizalma­
sabban), nézze jár ide egy igen rendes 
ember ajánlani, de nem merek. Tudja 
maga, hogy van az?! Ma egy fillérért 
elviszik az embert, De ha bejön dél­
után talán szólok.

Vevő: (könnyes szemekkel) Ha egy 
mód van rá, kedves Uzsora ur, nem 
tudok dolgozni; szabó cérna nélkül?? 
(Boldogan el.)

Boltos; Ásszolgája, — (ujját ajka elé 
emeli) pszt, psz, itt a cérna (még hal­
kabban) csak csendesen.

Vevő: Maga drága egyetlen — (ijed­
ten) mibe kerül??

Boltos: (suttog)
Vevő: Ah! (Elajél, gyönge galamb­

fióka módra.)

Clnnrnnff december 21-én este 8 óra-LUESZEÍT kor a telefon fülkétől az 
autóbusz megállóig egy női táska név­
re! ellátott fontos iratokkal. Becsületes 
negtaláló bőséges jutalom ellenében 
i kiadóban adja le.

Valim betörés a bodpogszerdahelyi postán
Szekérrel húzták ki a határba a Wertheim ^ bet6r6k
zsákmányoltak, 2.700 P-t pedig a helyszínen felejtett

Vasárnap reggel megdöbbenti fel- tárt a szekértó még ^vasárnap délbe _
J___Z.l i.u - U.T.1.xxraeier/1 ahpluí nnfita-v asm nap

fedezést tett a bodrogszerdahelyi posta 
mester. Példátlanul elszánt ismeretlen 
tettesek az éj leple alatt felfeszitették 
a posta lezárt kapuját, majd végig 
kutatva az összes helyiségeket, példát­
lan vakmerőséggel egyszerűen maguk­
kal vitték a posta Wertheim szekrényét 
és páncélos kézi pénztárát.

A hatalmas és nehéz Wertheim szek­
rényt azonban emberi erővel nem bírták 
elszállítani, úgyhogy a szomszédos ud­
var színjéből egyszerűen kihúzták az 
egyik ökrös szekeret, más udvarokból 
3 baltát és lószerszámokat szedtek 
össze, lovat azonban nem találtak, a 
„felszólított" ökrök pedig az idegen 
emberekre nyilván nem reagáltak,’ úgy­
hogy az 'ismeretlen tettesek saját maguk 
voltak -kénytelenek kihúzni a szekeret 
a község határába. A másfél kilométeres 
ut alatt senki sem látta meg őket. A 
postamester felébredt ugyan, de azt 
hitte, hogy a kézbesítő járkál az ud­
varon. ,, .

A Wertheim szekrényt és a kézi pénz

megtalálták a község határában. A ne­
héz acélszekrényt és a páncélos kéz 
pénztárt óriási erővel, baltával verték 
szét, úgyhogy a Wertheim 8zekré"yb^ 
csak egy alaktalan roncs maradt. A 
szekrényben és kézipénztárban volt 350 
pengő ércpénzt, valamint b5° wP/J18? 
postai értékcikket magukkal vitték a 
betörők, azonban a Wertheim szekrény 
egyik rekeszében lévő 2.700 pengő pa- 
Dirpéftzt ugylátszik a sötétség miatt 
nem vették észre és igy azt otthagyták. 
A posta kárának egy része tehát meg­
térült, kivéve a Wertheim szekrényt és 
a kézi pénztárt, melyeket a baltacsapá­
sok összelyukasztottak.

A nagykövesdi csendőrőrs a kassai 
csendőr-nyomozókkal együtt teljes erő­
vel folytatja a nyomozást, melynek során 
a község számos lakóját kihallgatták.

Ez a betörés egyes vonatkozásaiban 
hasonlít a radi községházán az elmúlt 
évben történt hasonló esethez, ahonnan 
szintén „elszállították" a Wertheim 
szekrényt.v8ron — ”

A Wertheim szekrényt és a kézi pénz- _ szekrényt-------------- ---------------------- w

Bemutatjuk az uj esztendőt

ÍZ OLTASD KÖZBESZÓL
A síkos járda és a sikárkozó 

gyermekek
Kedves Szerkesztő Űrt
Kedden Ujhelyben olyan volt az ut- 

:st és főleg a gyalogjáró, mint egyet- 
:n nagy korcsolyapálya. A házak előtt 
agyon sok helyen sajnos nem siettek 
elhinteni a gyalogjárókat homokkal, 
agy hamuval, hogy megakadályozzák a 
önnyen végzetessé válható baleseteket.

A síkos járda miatt Harsányi István 
Dgházőr lábtöréssel került a sátoralja- 
jhelyi Erzsébet közkórházba.
Tehát már az első napon történt 

ulyosabb baleset. Hányán estek el 
zonban, akik szerencsésebbek voltak 
s megúszták törés nélkül? Ezen az 
Uapoton segíteni kell. Minden olyan 
áltulajdonost, faki a síkos járdáját nem 
inti fel, szigorúan meg kell büntetni, 
icrt az, aki ezt a kötelességét nem 
-Ijesiti, vét a köz ellen. Meg kell rend- 
zabályozni továbbá a járdán csúszkáló 
yermekeket is, mert főleg a mai nehéz 
ipőjegyes világban a járda síkosabbá 
ételén kívül oktalan kárt is okoznak, 
tajd békében jobb szemmel nézzük a
ikárkozókat.” (aláírás)

a JEIPLÉr EREDETI TÜBCÖ3A
Szirmay István 

— ,a vármegye súgója8
Dr. Szirmay István Zemplénvármegye 

elcjthetetlen emlékezetű tiszti főügyésze 
nár a városi köztemetőben alussza 
kök álmát. Ugyanakkor azonban uj 
Jetre támadt — a mi lelkűnkben.

Szirmay István irta 1935 ben nyug- 
lijazási kérelmében a következőket:

— „Mindig borzadtam a kisértetek- 
ől, furcsa volna, ha most magam is 
\ hazajáró lelkek sorába kívánkoznám."

A főügyész ur, a vármegye mélyen 
espektált Pista bácsija nem jött vissza 
igyan mint kisértet, de mégis hazajáró 
élekként jár vissza most mindazok 
elkében, akik valaha is csak vele 
alálkoztak.

*

Szirmay István irta nyugdíjazása után 
i vármegye közönségéhez intézett be- 
idványában;

— „A tiszti ügyész működése némikép 
i színházi súgóéhoz hasonlít. Azzal a 
Különbséggel mégis, hogy a súgott sze­
repet is saját magának kell elkészíteni.

— Távol áll tőlem, hogy a színdarab 
légén kibújjak a sugólyukból és verjem

Nyomatott

Az utolsó lapokat szaggatjuk már a 
mostani naptárunkból, s pár nap kell 
csak még és helyébe kiabasztjuk az újat, 
s vele együtt megkezdjük az uj észtén- 
dőt • 1944 et>

Mindjárt a két utolsó négyes számból 
észrevehetjük, hogy ismét szökőévbe ér­
kezünk. így akik február 29-én születtek, 
négy év múltán újra megünnepelhetik 
születésnapjukat. Ennek különösen a 
hölgyek tudnak nagyon örülni, mert igy 
ők négy évenként csak egy esztendővel 
öregednek. Február 29-e egyébként Ro­
mán és Elemér névnapja.

Újév most szombatra esik, igy akik 
a háborús nehézségek ellenére is kelle­
mesen szilvesztereznek, bőségesen kipi­
henhetik a borivás fáradalmait hétfő reg­
gelig. Vizkereszt csütörtöki, Gyertyaszen­
telő szerdai napon lesz, a farsang ösz- 
szesen 48 napig fog tartani. Hamvazó­
szerda dátuma ugyanis február 23-ika. 
Március 15-ike szerdára, Gyümölcsoltó 
Boldogasszony pedig szombatra esik, igy 
ekkor a rákövetkező vasárnap miatt 
kettős ünnepünk lesz. Husvét korán lesz, 
április 9 én és 10-én, igy az áldozó 
csütörtököt május 18-án, pünkösdöt 
pedig május 28-án és 29 én fogjuk ün­
nepelni. Űrnapja egybeesik Medárd nap 
jával, Nagybolpogasszony napja keddre, 
Szent Istváné pedig vasárnapra esik.

Vincellért keresek
hegyaljai szőlőbe. Ajánlatokat „Megbíz­

ható" jeligére a kiadóba küldjük.

a mellemet: „idefigyeljenek 1 ezt meg ezt 
a hatásos jelenetet is én sugalmaztam."

— Nem 1 Ezért igazán megérdemel­
ném, hogy kifütyöljenek."

Ezek a sorok is mutatják a vármegye 
zseniális volt ügyvédjének nemes sze­
rénységét.

Máskor a következőket írja:
— „Nagy Zemplén vármegye még 

fel fog támadni, mert ha a törvényho­
zás megalkotja azokat az üdvös törvé­
nyeket, melyek hivatva vannak a most 
még csak derengő reform korszaknak 
eleven tartalmat adni és a törvényha­
tóság kipróbált, gondos szereidével 
fogja azokat az élet talajába elültetni, 
elszakított véreink pedig látni fogják, 
hogz a csonka hazában tisztább a le­
vegő, mindenki számára könnyebb a 
boldogulás, általános és hatalmas lesz 
a vágy és törekvés a sokszor megrá­
galmazott és bérbevett színekkel feke­
tére festett magyar közigazgatás szár­
nyai alá visszakerülni."

Ezeket irta Szirmay István 1935. 
szept. hó 10-én 1,

Három évvel későbben az isteni 
Gondviselés teljesedésbe hozta a lán­
goló lelkű örök kuruc kívánságát.

Kisasszony napja pénteken, Minden- 
szenteké szerdán, Szeplőtelen fogantatás 
ünnepe pénteken lesz, mig a jövőévi 
karácsonyt hétfőn és kedden fogjuk 
ünnepelni, tehát háromnapos lesz a
Karácsony.

Befejezésül annyit jegyezhetünk még 
meg az uj esztendőről, hogy a babonások 
hírhedt napja: tizenharmadika és péntek 
csak egyetlenegyszer fog egybeesni 
1944 ben és pedig október havában.
juuum juuir-nrinrrrr - .......... "

Tíz perc — Újhelyien
Ambrózy Ágoston uj könyvéről
(b. k) Frédi, a multszázadbeli hanyag 

eleganciáju gondtalan gavallér és a 
gyermetegen ripacs Lonci színésznő 
kusza szerelme a története annak a 
bűbájos könyvnek, mely most előttünk 
van.

Úgy érezzük, hogy nincs nekik semmi 
közük a való élethez és mégis — vala­
hogy nagyon közel vannak hozzánk; 
éveket és emlékeket, halk szavakat és 
messzi nótaszót, furcsa illatú virágokat 
és messze illant parfőmöket keltenek 
életre, melyekről nem tudjuk hirtelen, 
hogy átéltük-e, átéreztük-e őket, vagy 
csak álmunkban borzolták fel a lel­
künket?

S minnél többet mélázgatunk a furcsa 
varázslatba ejtő sorokon, annál inkább 
élővé válnak ///. Ambrózy Ágostonnak, 
a volt sátoraljaújhelyi fiatal álmodónak 
„Tíz perc" címmel megjelent legújabb 
nagysikerű regénye alakjai.

1948. december 24.

Ifj. Ambrózy Ágoston ma már az 6j 
magyar irodalom reprezantativ — Baum. 
garien díjas — egyénisége. Költő, ^ 
gényiró és újságíró egy személyben 
akinek Bninden Írását átlengi valami 
különös jellegzetes bübáj, amit köze. 
lebbről nem lehet jellemezni. Mintha 
hegyaljai szüretek színei és illatai j&. 
nák át stílusát. S egy láthatatlan messzi 
ablakból mintha Tarnay Alajos elsuhant 
melódiáit zongorázni egy keskeny 
sima kéz.

Ebben a gyönyörű uj regényben it 
igy van ez és minnél tovább olvasunk 
annál inkább tudatos már a sejtés. Ifj’ 
Ambrózy Ágoston érdekes szereplői 
álomvilágban élnek, de ez az álomvilág 
nagyon-nagyon — Ujhelyre és a Hegy! 
aljára emlékeztet. Elkísérjük Frédit ét 
Loncit. Hova is mennek? Olvassuk csak.

— A Nagytemplom mellett kanyarodtak föl 
a Papsoron. A Magas-hegy felől hűvös esti 
szél özönlött le a meredek utcácskán, min. 
denféle kósza virágillatokat és titokzatos nyári 
hangokat sodorva. A sárgás fényű utcai lám- 
pák körül lepkék bogarak raja táncolt.

— A Tűzoltó-téren Csókáék széles, kényei- 
mes, zöldzsalus napsárga uriháza volt a leg. 
jelentősebb. Magas kőfal tette zárkózottá s a 
kapunál álló^hatalmas gesztenyefa — mint egy 
jelkép — tüntetőén terebélyesedett a háztető 
fölé, kényelmes terjengős gőgjében semmibe 
véve a várost és lakóit.

Majd a színház előtt várunk Loncira. 
Lehet-e kétség, hogy hol vagyunk? Íme.

— Féltizkor befejeződött a Városi Mozi 
előadása, a közönség kitódult a térre. Itt 
Bule Lajos ácsorgóit, a város bolondja. Hálán 
és mellén óriási, kézzel festett plakátot cipelt 
Bule Lajos, a plakát otromba betűi hírül ad. 
ták, hogy Oromházy Aladár tizennégy tags 
színtársulata holnapra megérkezik.

És azután ezt olvassuk.
— A bácskai ember duhaj, vérmes, virtusos, 

a dunántúli békés, okos. nyugatias, az alföldi 
józan, megfontolt, nehézkes, az erdélyi feu­
dálisán erőszakos agyafúrt, keménykezü, a 
rajongóan, szlávosan indulatos felvidékiek 
közül a zempléni fajta a legrajongóbb, legté- 
pelődőbb, legnemesebb. Mintha a bortermő 
vidék sziklaszakadékos hegyeinek, borongó 
felhőinek, erjedt, súlyos levegőjének jelleme 
elevenednék meg ezekben a szelíden gőgös, 
tartózkodó, mélyen és fájdalmasan gondol­
kodó urakban Olyanok, mint az aszú; a hu­
moruk édes, képzeletük fanyar zamatu régi, 
erejük sürti, mámoruk évszázados. A

Nincs már kétség. /Ezek a klasszt 
san egyszerű és kifejező sorok mutalják, 
hogy a Hegyalja nagy szerelmese, Ifj. 
Ambrózy Ágoston az írói karrier ívelé­
sében is hü maradt a Boglyoskához, a 
Zsólyomkához és a Long erdőhöz.

A „Tiz perc" országos nagy sikert 
jelent. írója beérkezett, — mondhatjuk. 
A „kis Ágostonból" nagy Ágoston lett 
És örömmel állapítjuk meg, hogy Ko­
máromi János után van immár nekünk 
is írónk. Az árva hegyaljának is van 
már irodalmi hegedőse, akinek irodalmi 
áruja fényes vinyettás, márkás fejedelmi 
áru; a Hegyalja megkövesedett tündér­
világának legszebb színeivel ékeskedő 
világcikk. „Valódi tokaji". S ha így 
halad, a hírnév felemeli hamarosan oda, 
ahol a legelsők vannak.

A könyv kedves karácsonyi megle­
petés.

Egyes

■

A Színházi Magazin karácsonyi 
száma ünnepi élvezet.

Az egykori krónikás irta Szirmay 
Istvánról a Zemplén 1917 évi naptárá­
ban Szirmay Istvánra vonatkoztatva.

— Ritka kvalitások, néha a tömeg 
szemében kirivőak is 1 Mert a század­
vég és a század eleje úgyszólván a 
szürkeség jegyében uniformirozták a 
tömeget, mintha irassziroznák a falan- 
ster felé vezető utat. A görbülő gerinc, 
az alázatos mosoly, a nyavalygó kegy­
keresés sicofantjai szokatlannak tekin­
tik az erőt.

— Szirmay Pista mindenütt eredeti, 
éppen azért mindig érdekes, ami csak 
az erős egyéniségekről állapítható meg.

— A vidéki intellektus eme Szaha­
rájában igazán sóvárgott a saját fejével 
gondolkozó emberek oázisa. (1917.)

l;*
Nagy volt Szirmay István, mint új­

ságíró is. 1902—1906-ig felelős szer­
kesztője volt a Zemplénnek és ebben 
az időben kitűnt ragyogóan elmés ve­
zércikkeivel, melyekben kitűnő publi­
cistának bizonyult. Jellemző rá a pon­
tosan 40 évvel ezelőtt megjelent vezér­
cikkének következő részei:

— Ez a Tisza István kezd nekem 
szivem szerint tetszeni 1 Másodszor üt­
közik már rövid kormányelnöksége óta 
Ausztria uraival és másodszor mond

olyat, amire csak úgy harsog belőled

És szinte látnoki képességekről te« 
tanúságot 1903. évi karácsonyi cikke­
ben is, melyben már szinte előre la 
a bekövetkezett véres eseményeket.

— Rég eltemetett rémek járnak • 
sírjaikból, hogy összefogózkodva mo­
dern testvéreikkel, ne engedjék vi.ag 
jönni a Krisztus országát. ,

— A szeretetnek tanaiból a gyjj 
ködés uj forrása fakadt: legalább 
gyanús, aki más templomban ima
azJlstenLmzetek ver8engenek, népo** 

tályok küzdenek egymással s a jovew 
méhében már zsibong egy retten*' 
átalakulásnak chaosa. Mindenki eieg 
delien és mindenki másban keresi 
gedetlenségének okát. . „„..ut- Nincs már karácsonyi hangul
és béke nem lesz ezen a földön s 
sem. De mégis, egy kicsiny-h« 
megmentett a gondviselés a jez» a 
számára: a gyerek-szobában el s 
karácsony szent poézisa, hagyjuk au 
a komor tépelődést, gyerünk mi i ^ 

így irt a „vármegye súgója - 
évvel ezelőtt. *

íme néhány szerény virágszál az em­
lékezés nagy-nagy koszorújához.__^

a laptulajdonos és lapkiadó Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely.

Megji fenik 

Eli
Egy évre 
Fél évre 
Negyed évre |
Kéziratokat

Felelősi 
Dr. BOGI

; Fegyelel
Néhány őr 

ismét elröpült 
tünk benne, t 
reméltünk tői 
számunkra, 
ie kell vonnu 
az elkövetkez 

Az uj észté 
mérlegelések 
ránkköszöntő 
felelőbb, tártál 
találhatnánk 
nem régen el 
dének alapes: 
és nagyhatású 
még most, eg 
visszhangzik 
hanem az eg 
mi most csak 
sebb belpoliti 
megszivlelend 
nunk foglalko: 
szével, amelyi| 
gyelmezéséne 
súlyozza.

Sokszor h 
magyar indivi 
héz megszervi 
tartani a fe 
nagy értéke 
lelkűiét egyén 
világszerte a 
szervezettség 
dönti el és a 
goru és kövei 
den boldogul 
is a saját érdi 
közvélemény, 
a szervezette 
kezések titk 
maga alatt a 
nyújtó támas 

Szeretünk 
gazdasági kril 
ellen és mi 
most van. Nej 
könnyíteni e 
való átjutásu 
retünk a sz< 
hivatkozni, a 
igazságosabb 
tása, az élei 
tása. Erre is 
gyár miniszfe 
hogy a szom 
megnyilvánul 
bek, mint 
tudjuk, hogy 
szágokban a 
nak olyan 
található, mi 
nyebben hoz 
szükségleti c 
magyarázata 
zéseket pont 
dig a közö 
mesebb célo 
letek kiadás 
kritika és s 
meg, hanem 
résnek az e 
nák a rend 
meg nem enj 

Pedig bárr 
is a mai net 
két a józant 
lett mind 
tehát elsősort 
közvélemény 
közönség ne 
segíteni töret 
hivatott közül 

Az elmúló 
szívleljük me 
fegyelmezett! 
a ránkvirrad<* 
kezdve fegye^ 
rülten tessz üt 
áldozatot, le ml 
joggal hihetj| 
uj esztendő 
békét és bcid4 
oly régóta v«


